cms

1-2

REQUERIMENTO Nº 104/2026

Requer informações ao Poder
Executivo e Secretaria
competente acerca da
elaboração e implementação de
novo protocolo de atendimento
à mulher vítima de violência no
município de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO a importância do fortalecimento da rede de
proteção às mulheres em situação de violência e a necessidade de garantir
atendimento integrado, humanizado e eficiente no município de Santa Bárbara
d’Oeste, esta vereadora tomou conhecimento de discussões acerca da possível
elaboração ou atualização de um novo protocolo municipal de atendimento às
mulheres vítimas de violência, motivo pelo qual apresenta o presente
requerimento para obtenção de informações oficiais sobre o tema.

CONFORME O ACIMA EXPOSTO, REQUEIRO que, nos termos
do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste,
combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e Secretarias Municipais para que
encaminhem a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Existe, atualmente, um novo processo de elaboração ou atualização de
protocolo municipal de atendimento à mulher vítima de violência?

2. Quais secretarias, órgãos públicos, entidades ou instituições estão
participando da construção e discussão desse protocolo?

3. Há participação de órgãos da rede de proteção, como assistência social,
saúde, segurança pública, educação ou outros? Especificar.

4. Quando tiveram início as discussões ou reuniões sobre o tema?
5. Com qual periodicidade essas reuniões estão sendo realizadas?
6. Existe cronograma formal de trabalho para a elaboração e implementação

do referido protocolo?
a. Em caso positivo, qual a previsão para apresentação pública,

conclusão e início da aplicação do novo protocolo?
7. O município pretende promover capacitação ou formação específica para

os profissionais que atuarão no atendimento conforme o novo protocolo?
Se sim, informar previsão.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
03

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
2:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 2

45
W

-7
1R

A
-E

P
92

-3
C

H
4

cms

2-2

Justificativa

O fortalecimento da rede de proteção e acolhimento às mulheres
em situação de violência é medida essencial para garantir atendimento
humanizado, eficiente e integrado entre os diversos serviços públicos.

Diante da importância do tema e da necessidade de transparência
quanto às ações em desenvolvimento no município, é fundamental que o Poder
Legislativo acompanhe a construção de eventuais protocolos, conheça os
setores envolvidos, bem como o planejamento e o cronograma de
implementação.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 19 de fevereiro de 2026.

ESTHER MORAES
— Vereadora —
Partido Verde

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
03

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
2:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 2

45
W

-7
1R

A
-E

P
92

-3
C

H
4

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=245W71RAEP923CH4  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 245W-71RA-EP92-3CH4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
03

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
2:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 2

45
W

-7
1R

A
-E

P
92

-3
C

H
4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=245W71RAEP923CH4
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 245W71RAEP923CH4
		2026-02-19T13:32:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura